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Sag har foreligget Udvalget, ledsaget af et meget 
stort Antal Bilag til Sagens Oplysning. Sagens 
Gjenstand vil findes kortelig fremstillet i Betænk- 
ningeri. Det er en Arvesag, hvori Hniesteret er 
kommen til et Resultat modsat det, hvortil Over- 
og Underretteii ere komne. Dette er i og for sig 
ikke noget Ualmindeligt, og ligesom Udvalget i det 
Hele taget ikke anser det for rigtigt, i alt Fald 
efter flere Medleriiniers kbiening at fremkomme 
med en Kritik af retslige Asgjørelfer, saaledes er 
det med Hensyn til dette sierlige Forhold vanske- 
ligt for Udvalget at have en selvstændig Mening, 
fordi det dreier sig om Retsforhold, som ere 
fremmede for den danske Ret. Det er de Ret-»- 
forhold, som tidligere gjaldt i Hertugdøiiiiiiet 
Slesvig, som ere komne til Anvendelse i nærvæ- 
rende Sag, om hvis Fortolkning Paagjældende 
Retssag har dreiet sig. For saa vidt har derfor 
ikke Udvalget ment at kunne indlade sig paa en 
riiermere Omtale eller Indstilling om denne Sag, 
men det kan ikke overses, at den 5Høiesteretsdoin, 
hvorom der her er Tale, som det synes at fremgaa 
af en Erklæring i Andragendet fra 1,900 Beboere, 
staar i Modsætning til den Retsopfattelsg der 
hersker paa Øen af denne Art afArveretsforhold. 
I  Betragtning heraf opfordrer Flertallet den 
meget ærede Justitsminister til at tage under 
Overveielse, hvorvidt en saadan Opfattelse af det 
paagjældeiide Retsforhold maatte være den almin- 
delige paa sØen, og dersom det viser sig, at 
8Zøiesteret i sin Afgjørelse er kommen til at gjøre et 
saadant afgjort Brud paa den Sædvane i saa- 
danne Forhold, som der maatte laegges til Grund 
for en saadan Retsopfattelse, opfordrer Flertallet 
Niinistereii til at undersøge, hvorvidt der maatte 
findes et Middel til at forebygge, at Høiesterets 
Afgjørelse i dette enkelte Tilfælde faar Indvirk- 
ning som Præjudikat paa Afgjørelsen af andre 
lignende Tilfælde paa Ærø. Rimeligvis gjælder det 
Samme for de øvrige bevarede Dele af Sønderjylland, 
de 8 Sogne Syd for Kolding, hvor Arverets- 
forholdene vistnok væsentlig eller fuldstændig ere 
de samme som paa Ærø. Det dreier sig nemlig 
her i denne Sag ikke blot om det enkelte Spørgs- 
maal, hvorom Sagen har verseret, men tillige om 
den Praxis, som der for Fremtiden vil være at 
følge med Hensyn til Afgjvrelsen as Arvegangen 
om alle faste Eiendomme paa Den. Det vil alt- 
saa ses, at det er et temmelig omfattende Spørgs- 
maal, som vel fortjener, at man skjienker det en 
grundig Overveielse. Flertallet har ikke villet ud- 
tale sig om, ved hvilke Midler det Oieined, som 
tilsigtes, skulde opnaas, og navnlig har Flertallet 
ikke bestemt kunnet udtale sig om, hvor vidt det 
kunde ske ad Lovgivningeiis Vei. Irnidlertid anser 
man det ikke for saa aldeles umuligt, at der ved 
det, som kaldes en antheiitiskLovsortolkniiig kunde 
træffes en Afgjørelse af denne Art Forhold, hvor- 
ved Følgerne af den stedsundiie Dom af Høieste- 
ret 홢홢홢 Alt under den før omtalte Forudsæt- 

ning 홢- kunde forebygges; men Flertallet har, 
som sagt, ikke nogen saa bestemt Mening derom, 
at det udtrykkelig vil udtale den. Det indskræn- 
ker sig derfor til at bede den meget ærede Ju- 
stitsminister om at have sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa denne Sag og tage Spørgsmaalet un- 
der den Overveielse, som det ganske vist fortjener. 
홢- Med Hensyn til de Andragender, om hvilke 
der ikke er gjort Indstilling, skal jeg blot tillade 
mig at sige et Par Ord om to enkelte af dem. 
Under Nr. 19 findes omtalt to Andragender i 
Anledning af den en Rekrut ved Husarerne over- 
gaaede Behandling. De gaa begge ud paa Af- 
skaffelse af Pryglestrasfeir Derom har nærværende 
Udvalg selvfvlgelig ilke fundet Anledning til at 
udtale sig eller til overhovedet at gjøre Noget, 
idet denne Sag paa anden Maade er indbragt 
for Rigsdagen. Men tillige opfordrer Andragen- 
det Rigsdagen, og særlig Folkethiiigek til at for- 
anledige undersøgt de nærmere Oinstceiidigheder i 
det foreliggende Tilfælde samt Forholdene paa 
Jcegersborg i Almindelighed. I  Anledning af 
denne Udtalelse i Andragenderne har Udvalget 
søgt Samraad med den meget ærede Krigsminister, 
men efter den Maade, hvorpaa han har udtalt 
sig, har Udvalget ikke troet at burde gjøre nogen 
Jndstilling da den paagjældende Sag ikke kan 
anses for afsluttet. Da jeg ikke ser deri meget 
ærede Krigsminister tilstede, skal jeg allerede af 
deri Grund ikke nærmere gaa ind paa Sagen. 
Det er i det Hele taget ikke Sædvane at indlade 
sig dybere paa en Sag, om hvilken der ikke gjøres 
Indstilling. 홢홢 Ligeledes skal jeg sige et Par Ord 
om det And rag ende, der er omtalt under Nr. 22 
fra Viuf Sogneraad Det er en baade i juridisk, 
administrativ og social Henseende ret riicerkelig 
Sag, som der her er Tale om. Udvalget har 
ikke fundet Anledning til at gjøre nogen Jndstil- 
ling, eftersom det i juridisk Henseende ilke kan 
Andet end tiltrcede de trufne Afgjxzrelser og heller 
ikke kan se, at en anden administrativ Behandling 
af Sagen kunde have havt praktisk Indvirkning 
paa det Spørgsmaal, der her er Tale om, nemlig 
hvor vidt Viuf Kommune skulde have faaet en 
større Forsørgelsespligt, end der billigvis tilkom- 
mer den. Derimod har et Flertal af Udvalget 
fundet Amlednitig til at udtale sig med Hensyn 
til, at Jnstitsministeriet i 1867, da Veile Korn- 
mune forespurgte sig om, hvor vidt et bigarnisl 
Ægteskab, om hvilket Sagen dreiede sig, maatte 
betragtes: som ophævet ved den Manden over- 
gaaede Straffedom eller ikke, har erklceret ganske 
i 2llniiiidelighed, at det Offentlige ikke sandt An- 
ledning til at foretage Videre i denne Sag, me- 
dens derimod Justitsministeren i 1875 paa en al- 
deles lignende Foranledning har meddelt Viuf 
Kommune den Oplysning, at Ægteskabet var op- 
hævet ved den paagjældende Straffedony og gav 
de paagjældende Personer Vink om, at de kunde 
faae det bigamiske Ægteskab stadfcestet ved Be- 


